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Hálaadás 2023-ért Vers
(folytatás)
A járványveszély után még kb. 10-15% a 
hiányzik a korábban rendszeresen temp-
lomba járóknak. Reméljük, hogy az 
interneten egyenes adásban közvetített 
istentiszteletek csak a betegeknek és a 
máshol lakóknak lesz segítség és nem 
kényelmesít el bennünket. Bátorítsuk 
egymást a személyes jelenlétre, mert az a 
lelki épülés, a közösség gyakorlása mellett 
egyúttal hitünk megvallása is. 
A  35 megkeresztelt közül hatan voltak 
felnőttek. A 37 konfi rmált között pedig 13 
felnőtt is csatlakozott gyülekezetünkhöz. 
Házasságkötésére 14 pár kérte Isten áldá-
sát. Isten igéje hirdettetett vigasztalásul 
57 temetésen. 
Mintegy 750 család vállalt részt anyagilag 
is egyházfenntartói járulékának éves be-
fi zetésével gyülekezetünk szolgálatából.
Köszönjük mindazoknak, akik személyi 
jövedelemadójuk egyik 1%-át a „Nagy-
erdei Egyházközségért” közhasznú alapít-
vány javára ajánlották fel, és azoknak is, 
akik a másik 1%-ot pedig a Magyarországi 
Református Egyház javára, és így segítet-
ték közös szolgálatunkat.
Gyülekezetünk lényegileg tagjainak egy-
házfenntartói járulékából, perselypénzé-
ből és adományából él, valamint sokak 
önkéntes munkája által végzi sokrétű 
szolgálatát.
Fáradozzunk együtt azon, hogy régi és 
újabb gyülekezeti tagjaink otthon érezzék 
magukat közösségünkben.
Szeretnénk folytatni az evangélium hir-
detését, és keressük az új utakat, mód-
szereket is. Tartsuk meg mindenben a 
szeretetet és a lényegi dolgokban a testvéri 
egyetértést.

Püski Lajos

Újévi kérés

Lelkem egy kérés tölti be mostan:
Add Uram, hogy a jövő napokban
legyen majd időm… a Te számodra,
és legyen időm – magamnak – másnak,
mindig azoknak, akik az úton
énvelem járnak.

A te számodra? – Nem kérem így, nem.
Hagyd szomjú kelyhem beléd merítenem
Te örök forrás: Ajándékozz meg
Te engem egy mély leheletével
Szentséggel teljes örök idődnek.

Lecsendesülve, beléd merülve
magam számára is jut idő majd:
kicsit megállni,
magamba szállni,
kézösszetenni, gyűjteni, venni,
mélyebbre jutni, csendben is lenni.
Akkor, csak akkor leszek majd gazdag!
Tékozló kézzel lesz amit adjak!
Másoknak áldás így lehet utam.
Így kérek időt új évre, Uram. 

Túrmezei Erzsébet fordítása

Szivárvány –
a Debrecen-Nagyerdei Református 
Egyházközség hírlevele
4032 Debrecen, Bolyai u. 25. 
Telefon: (52) 410-811
Felelős kiadó: Püski Lajos
Nyomda:  Litográfi a        Készült 250 példányban
32. évfolyam 1. szám       Megjelenik havonta
Egyházközségünk számlaszáma:
11738008-20012917
E-mail: refnagyerdo@gmail.com
Gyülekezeti honlapunk: www.refnagyerdo.hu
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… és a lelkészválasztások előkészítése

A tavaly év végi presbiteri tisztújítás 
eredményeképpen gyülekezetünk vezető 
testületének nagyjából egyharmada cse-
rélődött ki, illetve a tagok kétharmada 
folytatja a szolgálatot az új ciklusban is. 
Ez a változás önmagában is szüks égessé 
teszi az alaposabb helyzetértékelést, il-
letve az újonnan választott presbiterekkel 
közös munka megbeszélését. Ám mivel 
a Püski lelkészházaspár nyugdíjba vonu-
lása 2024-ben esedékes, és a helyükre új 
lelkipásztorokat szükséges majd válasz-
tanunk ebben az évben, ezért különösen 
időszerűnek láttuk a presbiteri ciklusváltás 
alkalmából a gyülekezetünk missziós 
koncepciójának átgondolását, fi nomítását, 
újrafogalmazását. 
Tavaly decemberben, illetve idén január 
elején az előző és az új presbitériumunk 
tagjaival két alkalmas beszélgetést, 
közös gondolkodást szerveztünk. Azt a 
kérdést tartottuk szem előtt, hogy mi, 
nagyerdeiek, 2024-ben és a következő 
években miképpen kapcsolódhatunk be 
Krisztus országának építésébe. Közösen 

Presbitériumi helyzetértékelés…

elemeztük gyülekezetünk erősségeit és 
gyengeségeit, valamint a külső környe-
zetünk adta lehetőségeket és veszélyeket. 
Az egyéni otthoni készülést követően 
nagyobb körben és kiscsoportokban is 
folytatott beszélgetéseken jó volt őszintén 
szembenézni erényeinkkel és hiányossá-
gainkkal. Jó volt hálát adni lelkészeink 
áldásos szolgálatáért, jó volt átgondolni 
nekünk, gyülekezeti tagoknak, presbite-
reknek a saját szolgálatainkat, valamint 
szükséges volt számba venni az elmulasz-
tott lehetőségeket.
Úgy látjuk, hogy a presbiteri tisztújítás-
sal lezáruló korábbi, illetve a kezdődő 
új presbiteri ciklus közös értékelése, a 
gyülekezetünk áldásainak és gondjainak 
könyörgésben Isten elé vitele megfelelő 
lehetőséget adott nekünk, presbitereknek 
az újragondolásra, a magunkba nézésre, 
az új célok kitűzésére, valamint arra, 
hogy bölcsen, szeretetben és békességben 
tudjuk előkészíteni a közelgő lelkészvá-
lasztásokat.

Fazakas Gergely

Gyerekek szolgálata a Családi istentiszteleten
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Lelkészképek egykor és most
2023 novemberében „Még valaki tanúja 
legyen…” (Csel 1,22) címmel tartottunk 
Gyülekezeti hétvégét. E számban főgond-
nokunk, Dr. Hodossi Sándor előadásának 
rövidített szövegét közöljük. Az előadás 
megtekinthető a refnagyerdo YouTube 
csatornán.

Milyen az ideális lelkész? Elsősorban 
nagy hatású igehirdető, vagy a közösségi 
élet fáradhatatlan motorja? Tekintélyes, 
ugyanakkor érzékeny és tapintatos lelki 
vezető, vagy  kiválóan szervező mene-
dzser? A szociális érzékenység a fonto-
sabb, vagy a tanításra való alkalmasság? 
Sok kérdés, valószínűleg különböző 
válaszokkal. 

De feltehetően arra a kérdésre is sokféle 
felelet születne, hogy milyen a tökéletes 
szülő vagy az ideális tanár. „Amilyen az 
enyém volt” – vágnák rá kapásból sokan. 
Mások persze egészen mást mondanának. 
Mert egyikünk sem tudja függetleníteni 
magát korábbi pozitív vagy éppen nega-
tív tapasztalataitól. És ha ma így van ez, 
minden bizonnyal így lehetett a korábbi 
évtizedekben is.

A gyülekezeti hétvégén 20. századi példák 
alapján mutattam be néhány jellegzetes 
lelkészképet a magyar irodalomból. Az 
egyik, ma is létező elképzelés szerint „a 
lelkész minden helyzetben viselkedjen 
lelkészként.” A piacon ugyanúgy, mint a 
strandon vagy a polgármesteri hivatalban. 
Tóth-Máthé Miklós így jellemezte lelkész 
apját: „A palástjával együtt sosem vetette 
le hivatalát, pap maradt civilben is. …
Úgy lépett be még egy hivatali helyiségbe 
is, hogy rá kellett fi gyelni, és úgy tudott 

megszólalni, hogy még a legkelletlenebb 
hivatalnok sem lehetett vele szemben 
nyegle.” Az író egyértelműen pozitív min-
tát látott ebben a szerepfelfogásban. Az 
ilyen elvárás szerint a teljes embert kívánó 
lelkész-szerepnek a mindennapok minden 
helyszínét és alkalmát át kell hatnia. A 
személyiségnek a felvállalt szerephez 
kell idomulnia. De valóban jogos ez az 
elvárás? Milyen tanítónő az, aki férjével, 
gyermekeivel is az iskolában megszokott 
sémák szerint kommunikál? Milyen az a 
főnök, aki családtagjaiban is beosztottat 
lát? Milyen szülő az, aki nem hajlandó 
tudomásul venni, hogy az évek múlásával 
már nem úgy kell viszonyulnia gyermeké-
hez, mint amikor kisiskolás volt? Biztos, 
hogy a lelkész sosem léphet ki mégoly 
testhezálló szerepéből? Biztos jó minta, ha 
valaki saját gyermekeinek is inkább papja, 
semmint apja szeretne lenni? 

Egy másik jellegzetes lelkészképre Ko-
dolányi János önéletrajzi regényében, a 
Süllyedő világban találhatunk. A katolikus 
hátterű író húszéves korában találkozott 
Csikesz Sándor Csányoszró református 
lelkészével, a debreceni teológia későbbi 
professzorával, és a „tudós pappal” való 
egyre elmélyülő kapcsolata új horizonto-
kat nyitott meg az ifjú előtt. Olyan nagy 
volt ez a szellemi hatás, hogy ennek 
következtében Kodolányi reformátussá 
lett. Így írt erről: „Az öreg postamestertől 
megtudom, hogy Oszróban él egy híres 
tudományú református pap. Csikesz Sán-
dornak hívják. Mindenki csodálja, milyen 
híres könyvtára van. Elhatároztam, hogy 
átmegyek hozzá, megismerkedem vele… 
Így jutok szoros kapcsolatba…Csikesz 
Sándorral. Ez a kapcsolat egész életemre 
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Lelkészképek egykor és most
sorsdöntő.” A falusi, ormánsági papságról 
azonban meglehetősen szomorú általános 
képet fest: „Tudom, mit jelent, hogy egy 
vidéki parókia falai között tízezerre menő 
könyvet talál az ember. Itt, a Dráva köze-
lében, az ország szélén, messze az úgyne-
vezett kultúrától. Itt, ahol italos tanítók, 
kártyázó jegyzők, disznóval kereskedő, 
vásározó papok, hamis mértékkel mérő 
boltosok és életüket közönyösen irtogató 
parasztok élnek.” Néhány oldalon belül 
tehát kétféle lelkészképre találunk példát. 
Éppen azért olyan különleges a szellemi 
vezetőként irányt mutató „tudós pap” 
Kodolányi számára, mert annyira elüt 
környezetétől. 

A második világháborút követő alapvető 
társadalmi-politikai felfordulás következ-
tében a magyar társadalom lelkészképe is 
megváltozott. A kommunista propaganda 
által sulykolt dogmák szerint a papok az 
elnyomó osztályok kiszolgálói, akik az 
osztályharc fékezése érdekében találták 
ki a vallást. A „hamis tudat” képviselői, a 
klerikális reakció hívei ellen fel kell lépni 
minden erővel. Számos példát találhatunk 
az alkalmazkodásra, az elnyomó állam-
hatalommal való kényszerű együttmű-
ködésre is, de nem kevesen voltak, akik 
saját egzisztenciájukkal nem törődve, 
nem hajoltak meg az aktuális bálványok 
előtt. A sok megrázó, mai fi atalok számára 
valószínűleg elképzelhetetlen és megdöb-
bentő példa közül egyet emeltem ki: 1946. 
június 16-án a lovasberényi KIE csoport 
jótékonysági előadást szervezett a hábo-
rúban megsérült templom renoválásának 
segítésére. A János vitéz bemutatását 
tervezték. Az előadást részeg szovjet ka-
tonák zavarták meg. Miután a gyülekezet 

tagjai igyekeztek megvédeni a lányokat, 
verekedés tört ki. Később a szovjet katonai 
bíróság 6-10 év közötti Gulágon töltendő 
kényszermunkára ítélte a verekedésben 
részt vevő magyar fi atalokat. Amikor a 
gyülekezet lelkésze, Komáromy János 
levelet írt a történtek miatt Tildy Zoltán-
nak és Szakasits Árpádnak, mondvacsinált 
okokra hivatkozva három év letöltendő 
börtönbüntetésre ítélték. 
Ám a megfélemlítés légkörében sem 
mindenki hallgatott el. Erre példa Balla 
Árpád: Péntekhegyi levelek című  kötete, 
amelynek irodalmi mintáját Mikes Kele-
men törökországi bujdosás során írt fi ktív 
levelei szolgáltatták. A Hajdúnánásról el-
mozdított Balla Árpád is az asztalfi óknak 
írta egyházi elöljáróinak címzett keserű, 
szemrehányó leveleit. A Szentlélek és a 
tszcs című, Békefi  Benő esperesnek szánt 
levél részlete jól jellemzi a kor egyházi 
közegét: „Kedves Béni! Neked írom ezt 
a levelet, bár első számú alvezéred mon-
dotta a legutóbbi lelkészértekezleten azt 
a badarságot, hogy a lelkipásztorokat a 
tszcs melletti állásfoglalásra csak a Szent-
lélek vezetheti el. (…) Megborzadtunk 
mindnyájan, akik hallottuk ezt a szörnyű-
séget. Abban a zuhanásban, amelyben 
református egyházunk az utóbbi években 
jutott, ez a kijelentés is egy lépcsőfok. Min-
dig lejjebb, mindig mélyebbre zuhanunk. 
Az egyház lassan-lassan már csak aff éle 
párthivatal lesz.”  

Zárásként Balla Árpád barátjának, gyüle-
kezetünk korábbi tagjának, Kovács Tibor 
Református identitás című versét idézzük 
fel, akit nem csupán szolgálati helyéről 
mozdítottak el, hanem palástjától is meg-
fosztottak! 
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Lelkészképek …

Presbiteri fogadalomtételPresbiteri fogadalomtétel

Ha feltétlen
Engedelmesség
A feltétel
Félek
Sohasem voltam
Papi lélek

Deus semper maior

(...) világnagy-bálvány
Ha elvárnád
Hódolatom látom
Hogy most is
Dániel mellé
Kell odaállnom

Deus semper maior 

Hodossi Sándor

Presbiter és főgondnok választás 
eredménye 

Főgondnok: Hodossi Sándor, dr. 

Presbiterek (ABC sorrendben) 2024. 
január 1-től: 

Baranyai Norbert, dr. 
Bécsi Gábor ifj. 
Bérciné Turza Teréz 
Bollmann Krisztián 
Bubán Tamás, dr. 
Fazakas Árpád 
Fazakas Gergely Tamás, dr. 
Fésűs Péter 
Gutiné Matos Beáta 
Hodossi Máté 
Hodossi Sándor, dr. 
Kerti Péter 
Kiss Ármin 
Kozák Tamás 
Kristófné Máthé Ildikó 
Kunné Ország Marianna 
Máté Sándor 
Mózes Áron 
Németh Simon, dr. 
Ötvös Csaba 
Pusztai Gábor, dr. 
Széllné Dr. Erdei Irén 
Tóth Enikő, dr. 
Tóth-Matolcsi László, dr. 

Pótpresbiterek 2024. január 1-től: 

Tóth Lászlóné Katalin
Gulyás László
Rejtő László dr.
Máté Tibor
Győriné Tóth Edit
Kozma Ferenc

Főgondnoki  fogadalomtételFőgondnoki  fogadalomtétel

Választások
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Imahét a Krisztus-hívők egységéért – 2024

Január 21. vasárnap,  Görögkatolikus Érse-
ki Hivatal díszterme (Petőfi  tér 8.), Igét hir-
det: Püski Lajos református püspökhelyettes

Január 22. hétfő, Evangélikus Templom 
Igét hirdet: Dr. Törő András római katolikus 
esperes

Január 23. kedd, Árpád-téri Református 
Templom, Igét hirdet: Tóth Sándor baptista 
lelkipásztor

Január 24. szerda, Szent Anna Római Kato-
likus Székesegyház, Igét hirdet: Dr. Fekete 
Károly református püspök

Január 25. csütörtök, Egyetemi Református 
Templom, Igét hirdet: Palánki Ferenc római 
katolikus püspök

Január 26. péntek, Baptista Imaház (Szap-
panos utca), Igét hirdet: Hadházi Tamás 
református esperes

Január 27. szombat, Megtestesülés Római 
Katolikus Templom, Igét hirdet: Asztalos 
Richárd evangélikus lelkipásztor

Január 28. vasárnap, Református Nagy-
templom, Igét hirdet: Kocsis Fülöp 
görögkatolikus érsek-metropolita

Az ökumenikus imahét alkalmai 17 óra-
kor kezdődnek, amit a Debrecen Televízió 
élőben közvetít. 

Az imahét perselyadományát a Debreceni 
Evangélikus Egyházközség családi bölcső-
déjének játszótér fejlesztésére ajánljuk fel.

„Szeresd az Urat, a te Istenedet… és felebarátodat, mint magadat.” 
(Lk 10,27)

   Gyerekek szolgálata a fél 9-es (fent) és a fél 11-es (lent) istentiszteleten
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